
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», 
г. Грозный, Чеченская Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88  
E-mail: tnail@mon95.ru. moin.chr@mail.ru 

http://www.mon 95.ru 
ОКНО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

академикан М.Д. Миллионщиковн ц1арах урам, 67«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88  
E-mail: mail@mon95.ru. moin.chr@mail.ru 

http://www.mon 95.ru 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

23.12.2024 № 2861/07-43 Руководителям органов управления
На №  ________________ от __________________________  образованием администраций

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 
Республики

Руководителям государственных 
образовательных организаций 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики

Министерство образования и науки Чеченской Республики (далее -  
Министерство) направляет для учета и руководства в работе копию приказа 
Министерства от 11 декабря 2024 года № 1087-п «О проведении
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 
учебном году в Чеченской Республике».

Приложение: на 8 л.

Заместитель министра И.Д. Тааев

Астамирова Мадина Асланбековна, отдел общего образования, главный специалист-эксперт 
8 (8712) 22-38-85; astamirovamadina@mail.ru

mailto:tnail@mon95.ru
mailto:moin.chr@mail.ru
http://www.mon
mailto:mail@mon95.ru
mailto:moin.chr@mail.ru
http://www.mon
mailto:astamirovamadina@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
У / Л ’ ¿¿¿У  № ^

г. Г розный

О проведении регионального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/2025 учебном году 
в Чеченской Республике

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», от 31 октября 2024 года 
№ 759 «Об установлении сроков и графика проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году», приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 29 августа 2024 
года № 834-п «О проведении всероссийской олимпиады школьников в 
Чеченской Республике в 2024/2025 учебном году» в целях проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Чеченской 
Республике в 2024/2025 учебном году п р и к а з ы в а ю :

1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады школьников 
в 2024/2025 учебном году в Чеченской Республике (далее -  Олимпиада) по 
искусству (мировая художественная культура), астрономии, обществознанию, 
информатике, химии, русскому языку, немецкому языку, физике, математике, 
биологии, праву, истории, французскому языку, географии, чеченскому языку, 
чеченской литературе, физической культуре, литературе, труду (технология), 
экологии, английскому языку, основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), 
экономике.

2. Провести олимпиаду по физике имени Дж. Максвелла для 
обучающихся 7-8 классов, по математике имени Л. Эйлера для обучающихся 
8-х классов, по астрономии имени В.Я. Струве для обучающихся 7-8 классов 
в сроки проведения Олимпиады по соответствующим предметам.



3. Утвердить:
-  график проведения Олимпиады (далее -  График) согласно 

приложению № 1;
-  состав жюри согласно приложению № 2;
-  состав апелляционных комиссий согласно приложению № 3;
-  порядок проведения Олимпиады согласно приложению № 4.
4. ГБНОУ «Республиканский комплекс общего и дополнительного 

образования «Квант» (далее -  ГБНОУ «РКОиДО «Квант») (Ахъядов А.Б-М.):
-  обеспечить проведение Олимпиады в соответствии с

организационно-технологической моделью и санитарно-
эпидемиологическими требованиями;

-  организовать публикацию результатов Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету на сайте Регионального центра выявления и 
поддержки одаренных детей «Ахмат» ГБНОУ «РКОиДО «Квант» 
http://tsodakhmat.ru/vsosh.

5. ГКУ «Институт чеченского языка» (Овхадов М.Р.):
-  организовать и провести Олимпиаду по чеченскому языку и 

чеченской литературе для обучающихся 9-11 классов в сроки, установленные 
Г рафиком.

6. Начальнику ГКУ «Управление по обеспечению деятельности 
Министерства образования и науки Чеченской Республики» (Байдарова М.В.) 
произвести оплату расходов на проведение Олимпиады.

7. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:

-  обеспечить освобождение в установленном порядке обучающихся 
образовательных организаций -  участников регионального этапа Олимпиады 
от учебной нагрузки на дни проведения регионального этапа Олимпиады, с 
доведением информации до сведения родителей (законных представителей) 
под подпись;

-  обеспечить организованную явку команд учащихся на каждую 
предметную Олимпиаду согласно графику, транспортом органа управления 
образованием муниципального района или городского округа Чеченской 
Республики, под руководством лиц, назначенных приказами и отвечающих за 
жизнь, здоровье и безопасность членов команд в пути следования к месту 
проведения предметных олимпиад.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

http://tsodakhmat.ru/vsosh


Приложение № 1 
и науки

ГРАФИК
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Чеченской Республике в 2024/2025 учебном году

№ Предмет Дата проведения Место проведения

1. Искусство (МХК) 11 января

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 
дополнительного образования 
«Квант» (далее -  ГБНОУ 
«РКОиДО «Квант»)

2. Астрономия 15 января ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
3. Обществознание 16, 17 января ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
4. Информатика 18, 20 января ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
5. Химия 21, 22 января ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
6. Русский язык 23 января ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
7. Немецкий язык 24, 25 января ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
8. Физика 27, 28 января ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
9. Математика 31 января, 1 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
10. Биология 3, 5 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
11. Право 4 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
12. История 6, 7 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
13. Французский язык 8, 10 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
14. Г еография 11 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
15. Чеченский язык 30 января- ГКУ «Институт чеченского языка»
16. Чеченская литература 13 февраля ГКУ «Институт чеченского языка»
17. Физическая культура 14, 15 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
18. Литература 17 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
19. Труд (технология) 18,19 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
20. Экология 20, 21 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»
21. Английский язык 24, 25 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

22. Основы безопасности и 
защиты Родины 26, 27 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»

23. Экономика 28 февраля ГБНОУ «РКОиДО «Квант»



Порядок проведения регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в Чеченской Республике в 2024/2025 учебном году
I. Общие положения

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Чеченской 
Республике в 2024/2025 учебном году разработана в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678 
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников».

1.2. Организатором проведения регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Чеченской Республике в 2024/2025 учебном году 
(далее -  Олимпиада) является Министерство образования и науки Чеченской 
Республики, региональным оператором является ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и дополнительного образования «Квант» (далее -  ГБНОУ 
«РКОиДО «Квант», региональный оператор, организатор).

1.3. Основными целями и задачами проведения Олимпиады являются 
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 
научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных 
знаний.

II. Участники Олимпиады
2.1. Участниками Олимпиады являются учащиеся 9, 10, 11 классов -  

победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников.

Дополнительно в состав команды могут быть включены победители 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников предыдущего 
учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования.

2.2. Орган управления образованием муниципальных районов и 
городских округов Чеченской Республики для участия в Олимпиаде вместе с 
командой направляет руководителя делегации из числа педагогов, 
ответственного за жизнь и здоровье детей.



2.3. Из состава победителей Олимпиады формируются сборные 
команды школьников Чеченской Республики для участия в заключительном 
этапе всероссийской олимпиады школьников.

III. Порядок организации и проведения Олимпиады
2.1. Олимпиада организуется и проводится Министерством образования 

и науки Чеченской Республики по олимпиадным заданиям, разработанным 
Центральными предметно-методическими комиссиями всероссийской 
олимпиады школьников.

2.2. Олимпиада проводится по срокам, представленным Министерством 
просвещения Российской Федерации. Срок окончания Олимпиады -  не 
позднее 1 марта 2025 года.

2.3. При проведении Олимпиады вход участника Олимпиады в место 
проведения Олимпиады осуществляется только при наличии у него 
свидетельства о рождении (до 14 лет), паспорта гражданина Российской 
Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность.

IV. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады 

осуществляют Министерство образования и науки Чеченской Республики, 
ГБНОУ «РКОиДО «Квант» и Оргкомитет Олимпиады.

2.2. Оргкомитет в пределах своей компетенции:
-  согласует формы и порядок проведения Олимпиады по предметам;
-  формирует методическую комиссию по соответствующим 

предметам для обеспечения необходимого научно-методического уровня 
проведения Олимпиады;

-  осуществляет непосредственное руководство подготовкой и 
проведением Олимпиады;

-  анализирует и обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о 
проведении Олимпиады в Министерство образования и науки Чеченской 
Республики;

-  представляет на утверждение министру образования и науки 
Чеченской Республики составы сборных команд школьников и их научных 
руководителей для участия в заключительном этапе всероссийской 
олимпиады школьников;

-  оказывает методическую и практическую помощь в подготовке и 
проведении Олимпиады;

-  формирует и представляет на утверждение состав жюри и иных лиц, 
ответственных за проведение Олимпиады;

-  определяет количество победителей и призеров Олимпиады;
-  представляет на утверждение результаты Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.



2.3. На период проведения Олимпиады создаются жюри по предметам.
Жюри Олимпиады решает следующие вопросы:
-  проверяет и оценивает теоретические и экспериментальные работы 

участников Олимпиады по критериям оценки олимпиадных работ по 
предметам;

-  знакомит участников Олимпиады с результатами проверки работ;
-  определяет победителей и призеров по предметам;
-  представляет в Оргкомитет список кандидатов в сборные команды 

школьников Чеченской Республики для участия в заключительном этапе 
всероссийской олимпиады школьников;

-  отчитывается перед Оргкомитетом по итогам Олимпиады.
Жюри по каждым учебным дисциплинам возглавляется председателем.

V. Финансовое обеспечение Олимпиады
2.1. Финансовое обеспечение организации и проведения Олимпиады 

осуществляется из средств бюджета Чеченской Республики.
2.2. Финансовое обеспечение участия в заключительном этапе 

всероссийской олимпиады школьников участников олимпиады, набравших 
необходимое количество баллов, установленное Министерством просвещения 
Российской Федерации для участия в заключительном этапе всероссийской 
олимпиады школьников, а также сопровождающих их лиц (страхование жизни 
и здоровья участников заключительного этапа всероссийской олимпиады 
школьников, проезд участников заключительного этапа всероссийской 
олимпиады школьников и сопровождающих их лиц к месту проведения 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников и обратно, 
оплата питания, проживания, транспортное и экскурсионное обслуживание 
сопровождающих лиц) осуществляется из средств местного бюджета.

VI. Процедура апелляции
2.1. Участник Олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами (далее -  апелляция) в апелляционную комиссию 
установленной организатором Олимпиады форме.

2.2. Через пять рабочих дней после проведения Олимпиады на сайте 
tsodakhmat.ru/vsosh публикуются рейтинги участников с выставленными 
баллами.

2.3. В течение трех календарных дней после публикации баллов 
участник имеет право подать апелляцию.

2.4. По истечении этого срока, участникам, подавшим заявление на 
апелляцию, назначается дата и время рассмотрения (сообщается по 
указанному в анкете контактному телефону).



2.5. После рассмотрения апелляций и вынесения решений по ним, на 
сайте появляется рейтинг по предмету с определенными победителями и 
призерами (по той же ссылке, что и предварительный рейтинг).

Рассмотрение апелляции проводится с использованием видеофиксации.
2.6. Для проведения апелляции участник Олимпиады отправляет 

отсканированное подписанное заявление на электронную почту -  
olimpiada.tsod95@gmail.com. указав в теме письма «Апелляция по 
(предмет)».

По окончании срока подачи апелляций, каждому участнику назначается 
время и дата рассмотрения. Эта информация сообщается участнику по 
указанному в заявлении контактному телефону.

При рассмотрении апелляции присутствует только участник 
Олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ, 
удостоверяющий личность.

По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия 
выносит одно из следующих решений: об отклонении апелляции и сохранении 
выставленных баллов; об удовлетворении апелляции и изменении оценки в 
баллах.

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 
предметом к апелляции и пересмотру не подлежат.

Решения апелляционной комиссии являются окончательными и 
пересмотру не подлежат.

VII. Подведение итогов Олимпиады и награждение победителей
7.1. Победителем Олимпиады признается участник, набравший 

наибольшее количество баллов, составляющее более половины от 
максимально возможных.

Все участники Олимпиады, набравшие одинаковое количество баллов, 
составляющее более половины от максимально возможных, признаются 
победителями.

7.2. Призерами Олимпиады в пределах установленной квоты 
победителей и призеров признаются все участники Олимпиады, следующие 
по количеству баллов за победителями.

7.3. Победителем Олимпиады по чеченскому языку и чеченской 
литературе признается участник, набравший наибольшее количество баллов, 
составляющее 70 и более процентов от максимально возможных.

7.4. Квота победителей и призеров Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету определяется организатором Олимпиады по 
согласованию с Оргкомитетом Олимпиады и составляет не более 55 % от 
общего числа участников Олимпиады по соответствующему предмету.

7.5. Командное первенство не определяется.

mailto:olimpiada.tsod95@gmail.com


7.6. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Чеченской Республики.

7.7. По итогам Олимпиады Оргкомитет в установленном порядке 
представляет к награждению грамотами учителей, подготовивших 
победителей и призеров Олимпиады, а также наиболее активных 
представителей Оргкомитета, членов жюри.

7.8. По итогам Олимпиады Министерство образования и науки 
Чеченской Республики издает приказ.


